
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 26 del 27 maggio 2002 1 / 2 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 26 del 27 maggio 2002 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA Commissario di Governo Delegato 
Ordinanza n. 2994 in data 29 luglio 1999 del Ministro dell’Interno delegato per il Coordinamento della 
Protezione Civile - Procedura concorsuale per l’acquisto di apparecchiature informatiche. 

Ordinanza n. 2303 del 30 aprile 2002 
 
VISTI:  
i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 gennaio 1997 e dell’8 maggio 1998 con i quali 

è stato dichiarato lo stato di emergenza nella Regione Campania a seguito degli eventi calamitosi 
verificatisi a causa delle eccezionali avversità atmosferiche e dei gravi dissesti idrogeologici con 
movimenti franosi che nei mesi di novembre e dicembre 1996,  gennaio 1997 e 5 e 6 maggio 1998 hanno 
colpito ampie zone del territorio regionale; 

le Ordinanze del Ministro dell’Interno delegato per il Coordinamento della Protezione Civile n.2499 
del 25 gennaio 1997 e n. 2787 del 21 maggio 1998, e successive modifiche ed integrazioni, con le quali il 
Presidente della Giunta Regionale della Campania è stato nominato Commissario delegato per l’attuazione 
degli interventi prioritari, urgenti ed indifferibili, finalizzati al soccorso della popolazione, alla 
salvaguardia della pubblica incolumità ed all’approvazione ed attuazione degli interventi  infrastrutturali 
di emergenza e di prima sistemazione idrogeologica; 

l’Ordinanza del Ministro dell’Interno delegato per il Coordinamento della Protezione Civile n. 2994 del 
29 luglio 1999 e successive modifiche ed integrazioni, concernente ulteriori disposizioni per fronteggiare 
l’emergenza idrogeologica nella Regione Campania  con la quale è stata  disposta l’unificazione delle 
Strutture Commissariali ex O.M. n.2499/97 e ex O.M. n.2787/98, attuata con successiva ordinanza 
commissariale n.439 del 27 settembre 1999; 

il Decreto legge 11 giugno 1998, n.180 convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 1998, n. 267 
concernente, tra l’altro, i Piani di Insediamenti Produttivi, il completamento delle opere di sistemazione 
dell’Asta Valliva dei Regi Lagni e gli interventi per l’utilizzazione degli alloggi nel Comune di Striano; 

il Decreto legge 13 maggio 1999, n. 132 convertito con modificazioni dalla Legge  13 luglio 1999, 
n.226  relativo alla ricostruzione nei territori colpiti dagli eventi calamitosi del 5 e 6 maggio 1998; 

i Decreti della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 18 giugno 1999, del 16 dicembre 1999,  del 16 
giugno 2000 e, da ultimo, del 21 dicembre 2001 concernenti la proroga dello stato di emergenza al 31 
dicembre 2002; 

l’Ordinanza  del Ministro dell’Interno delegato per il Coordinamento della Protezione Civile n. 3088 
del 3 ottobre 2000, e successive modifiche ed integrazioni, con la quale è attribuito al Commissario 
delegato ex Ordinanza Ministeriale n. 2994/99 l’onere di provvedere all’attuazione degli interventi di cui 
al piano ex art.5, dell’O.M. 3029/1999 relativi alla frana di Cervinara (AV), ed alla gestione dei Presidi 
Territoriali di cui all’art. 6, comma 3 dell’O.M. 3036/2000; 

le ordinanze del Commissario Delegato n.415 del 13 settembre 1999 e n. 851 del 31 marzo 2000 
concernenti la rimodulazione, ai sensi degli artt. 3 e 6 dell’ordinanza n.2863/98 e dell’art.3 
dell’ordinanza n.2980/99, del piano degli interventi infrastrutturali di emergenza, di cui all’ordinanza 
commissariale n.71/98; 

l’ordinanza del Commissario Delegato n.510 del 16 novembre 1999 concernente l’approvazione della 
rimodulazione del piano degli interventi infrastrutturali di emergenza, di cui alle ordinanze commissariali 
n.63/98 e 99/99, relativamente alla Struttura ex 2499/97; 

PREMESSO 
che con l’ordinanza commissariale n.84 del 7 agosto 1998 veniva avviata la realizzazione del sistema 

informatico; 
che con l’ordinanza commissariale n.262 del 7 maggio 1999 veniva conferito al prof. Angelo Chianese 

l’incarico di monitorare le attività di realizzazione del sistema informatico del Commissariato; 
che con l’ordinanza Ministeriale n.3095 del 23.11.2000 è stata istituita, presso il Settore 

Programmazione Interventi della Protezione Civile, la Sala Operativa Regionale; 
 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 26 del 27 maggio 2002 2 / 2 
 
 

CONSIDERATO 
che si è reso necessario procedere all’implementazione tecnologica per adeguare il detto sistema 

informatico, al fine di potenziare ed ottimizzare l’attività d’ufficio, estendendo l’operatività dello stesso 
a tutte le strutture del Commissariato; 

che si è reso, altresì, necessario procedere all’acquisizione dei componenti per la realizzazione del 
sistema informatico della Sala Operativa Regionale di Protezione Civile; 

VISTE 
le note n.826 del  1.3.2002 e n.948 del 13.3.2002,  acquisite al protocollo della Struttura 

Commissariale ex O.M.I. 2994/99 rispettivamente al n.2666/b del 11.3.2002 e n.2828/b del 13.3.2002, con 
le quali il responsabile della Sala Operativa di Protezione Civile ha trasmesso l’elenco delle necessarie 
apparecchiature per la realizzazione del sistema informatico della suddetta Sala Operativa Regionale di 
Protezione Civile;  

la nota acquisita dalla Struttura al protocollo n.2982/b del 19.3.2002, con la quale il prof. Angelo 
Chianese ha trasmesso la documentazione tecnica propedeutica all’acquisizione dei componenti per la  
implementazione tecnologica di che trattasi delle sedi del Commissariato di Governo e per la realizzazione 
del sistema informatico della Sala Operativa Regionale di Protezione Civile; 

RITENUTO 
Di dover provvedere in merito alle sopraelencate esigenze, attesa l’urgenza, approvando gli atti 

trasmessi e stabilendo di far luogo all’appalto della relativa fornitura con il metodo del pubblico incanto; 
alla stregua della istruttoria compiuta dalla Struttura e della espressa dichiarazione di regolarità resa 

dai Dirigenti della Struttura medesima; 
avvalendosi delle deroghe di cui all’ordinanza 2787 del 21 maggio 1998 e successive modifiche ed 

integrazioni, 
DISPONE 

Per le motivazioni sopra riportate: 
- di procedere all’acquisizione dei componenti necessari all’adeguamento del sistema informatico 

commissariale ed alla realizzazione del sistema informatico della Sala Operativa Regionale di Protezione 
Civile sulla base della documentazione inviate dal Prof. Angelo Chianese e pertanto di approvare: 

a) Bando di Gara; 
b) Capitolato speciale di appalto; 
c) Capitolato tecnico 
che, allegati alla presente ne formano parte integrante; 
- di procedere all’appalto della fornitura mediante Pubblico Incanto; 
- di provvedere alla pubblicazione dell’estratto del bando di gara sui seguenti giornali: 
Il Corriere della Sera; Il Corriere del Mezzogiorno, così da assicurare congrua pubblicità in sede 

regionale e nazionale, impegnando a tal fine  la somma di Euro 4.500 IVA esclusa; 
- di far gravare i fondi relativi alla predetta acquisizione, per la somma a base d’asta di Euro 192.756, 

di cui Euro 74.850 per la summenzionata Sala Operativa,  sulle disponibilità di cui all’art.23 dell’ordinanza 
2787/98 e conseguentemente sulla contabilità speciale n.2764 accesa dal Commissario Delegato presso la 
Tesoreria Provinciale dello Stato di Napoli. 

La Struttura Commissariale è incaricata per l’esecuzione della presente ordinanza. 
30 aprile 2002 

Bassolino 
 


